
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «08» июля 2025 г. № 1664 
 

г. КОТЛАС 

 

 
«О внесении изменений в постановление администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» от 21 марта 2025 года № 619 (с изменениями от 

24 апреля 2025 года № 1025, от 06 мая 2025 года № 1105) «Об определении 

инициативных проектов- победителей отбора регионального проекта 

«Комфортное Поморье» 

 

В соответствии с Положением о порядке рассмотрения инициативных проектов, 

выдвигаемых для получения финансовой поддержки из областного бюджета в рамках 

регионального проекта «Комфортное Поморье», утвержденным постановлением 

Правительства Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-пп протоколом 

заседания муниципальной комиссии по оценке инициативных проектов, выдвигаемых для 

получения финансовой поддержки из областного бюджета в рамках регионального проекта 

«Комфортное Поморье» от 11 февраля 2025 года, руководствуясь статьями 34, 37 Устава 

городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа 

«Котлас» п о с т а н о в л я е т :  

 1. Внести изменения в постановление администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» от 21 марта 2025 года № 619 (с изменениями от 24 апреля 

2025 года № 1025, от 06 мая 2025 года № 1105) «Об определении инициативных проектов- 

победителей отбора регионального проекта «Комфортное Поморье» (далее – 

Постановление), изложив Приложение к Постановлению в новой редакции, согласно 

Приложению, к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

Глава городского 

округа  «Котлас» 

                                               Д. Д. Шевела 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

городского округа «Котлас» 

от «08» июля 2025 г. № 1664 

 

 

Перечень инициативных проектов – победителей отбора 

регионального проекта «Комфортное поморье» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

инициативного проекта 

Инициатор 

инициативного 

проекта 

Общая сумма 

реализации 

инициативного 

проекта, в том 

числе: 

За счет средств 

областного 

бюджета 

За счет средств 

местного 

бюджета, в том 

числе 

инициативные 

платежи 

Доля финансового, 

имущественного и 

(или) трудового 

участия физических 

лиц, индивидуальных 

предпринимателей, 

юридических лиц 

1 «Ступеньки детства» Кашева М. А. 1 248 527,61 935 147,23 124 852,77 15,1 % 

2 «Лига чемпионов» Ноговицина Н.Н. 1 729 604,95 1 295 474,11 86 480,25 20,1 % 

3 «В светлое будущее» Суханов В. А 715 161,61 536 371,21 178 790,40 0 % 

4 «Спортивная волна» Елезова В. В 2 333 333,68 1 743 000,26 119 000,02 20,2 % 

5 «Безопасное детство» Зильберг О. М. 2 693 953,37 2 222 511,53 134 697,67 12,5 % 

6 «Культурные окна» Брессель Э. А. 1 745 809,09 1 256 982,54 87 290,46 23 % 

7 «Никто не забыт, ничто не 

забыто 

 

Белозерова Л. Н 

 

42 000,00 

 

31 500,00 

 

10 500,00 

 

0 % 

8 «Покраска и подсветка 

самолета ЯК-40» 

Горбунова А. А.  

1 797 732,00 

 

1 617 958,80 

 

179 773,20 

 

0 % 

9 «Площадка мечты» Копнин К. М. 519 567,49 463 921,81 29 563,39 5,02 % 

10 «Текущий ремонт 

памятника В. И. Ленина» 

Митянина И. А. 2 089 037,56 1 487 394,74 497 190,94 5 % 

11 «Шанхайский мост» Томилова Л. М. 2 139 167,02 1 604 375,27 226 958,34 14,39 % 

12 «Воинам сохранившим 

честь, достоинство и 

славу» 

 

Мелентьев С. Н. 

 

958 000,00 

 

810 084,80 

 

47 900,00 

 

10,44 % 



13 «Мурал адмирала Н. Г. 

Кузнецова» 

 

Латухиной И. В. 

 

1 223 845,10 

 

1 055 347,50 

 

61 193,76 

 

8,77 % 

14 «Военно- спортивная 

полоса препятствий 

«Тактика» 

Шергина А. Г.  

1 575 549,91 

 

1 433 750,41 

 

88 230,80 

 

3,4 % 

15 «Безопасные окна» Григорьева И. В. 1 656 755,92 1 467 885,75 82 837,79 6,4 % 

16 «Парадный наряд 

площади Н. Г. Кузнецова» 

 

Чиркова Е. Л 

 

15 181 666,70 

 

13 648 300,00 

 

1 137 125,20 

 

2,61 % 

17 Открытый доступ      Степанов А. Ю. 1 500 000,00 1 350 000,00 75 000,00 5 % 

 


